

N:o 74.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 1 maj 1893.
— — — — Andra Kammaren den 2 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition angående upplåtelse af rätt till bearbetande af apatitförekomster.

(Statsutskottets utlåtande n:o 40 samt memorial n:is 53 och 58.)

Till Konungen.

I skrifvelse af den 17 maj 1889 anhöll Riksdagen, att Eders Kongl. Maj:t täcktes ofördröjligen låta anställa undersökning om förekomst, utsträckning och beskaffenhet af de vid Gellivare och i allmänhet inom Norrbotten å kronojord befintliga apatitlager samt vidtaga de åtgärder, som till bevarande af statens rätt och fördel deraf kunde föranledas.

Jemte meddelande, att med anledning af denna Riksdagens framställning undersökningsarbeten i det af Riksdagen angifna syfte blifvit i enlighet med särskilda af Eders Kongl. Maj:t utfärdade föreskrifter under de fyra sistförflutna åren verkställda, har Eders Kongl. Maj:t till Riksdagen öfverlemnadt till Eders Kongl. Maj:t inkomna berättelser öfver de under åren 1889, 1890 och 1891 verkställda dylika arbeten.

I sammanhang härmed har Eders Kongl. Maj:t i en till Riksdagen den 17 februari innevarande år aflåten proposition föreslagit Riksdagen att medgifva, att Eders Kongl. Maj:t måtte ega

dels åt svenske män bevilja tillstånd att mot den årliga afgäld och under de vilkor i öfrigt, Eders Kongl. Maj:t bestämmer, å kronojord inom visst å marken utstakadt område under en tid för hvarje gång af högst trettio år med andras uteslutande med arbete belägga och sig

tillgodogöra anträffade apatitfyndigheter, med rätt för koncessionsinnehafvaren att, derest Eders Kongl. Maj:t efter upplåtelseidens utgång pröfvar ny upplåtelse af området böra ske, ega företrädesrätt till öfverenskommelse om fortsatt arbete med apatitens tillgodogörande på de vilkor, Eders Kongl. Maj:t då på grund af sig foreteende omständigheter kan finna godt bestämma,

dels åt sådan koncessionsinnehafvare för den tid, hvarunder koncessionen beviljats, upplåta i närheten af fyndställe belägna, af staten obegagnade vattenfall jemte erforderlig mark för vägar, för anläggning af verkstäder och arbetarebostäder samt för kraftledning, med skyldighet för koncessionsinnehafvaren att för sålunda åt honom upplåtna förmåner gälda visst årligt arrende, som bestämmes genom särskild uppskattning före upplåtelsens medgifvande.

Hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit har af Riksdagen på det sätt bifallits, att Riksdagen för tiden intill nästa lagtima riksdag medgifvit Eders Kongl. Maj:t rätt att

dels åt svenske män bevilja tillstånd att mot den årliga afgäld och under de vilkor i öfrigt, Eders Kongl. Maj:t bestämmer, å kronojord inom visst å marken utstakadt område under en tid af högst trettio år med andras uteslutande med arbete belägga och sig tillgodogöra anträffade apatitfyndigheter, med rätt för koncessionsinnehafvaren att, derest vid upplåtelseidens utgång dylik upplåtelse fortfarande varder af Riksdagen medgifven, ega företrädesrätt till öfverenskommelse om fortsatt arbete med apatitens tillgodogörande på de vilkor, Eders Kongl. Maj:t då på grund af sig foreteende omständigheter kan finna godt bestämma,

dels åt sådan koncessionsinnehafvare för den tid, hvarunder koncessionen beviljats, till drifkraft för bearbetande af apatitfyndigheter jemte dermed i sammanhang stående anläggningar upplåta i närheten af fyndställe belägna, af staten obegagnade vattenfall jemte erforderlig mark för vägar, för anläggning af verkstäder och arbetarebostäder samt för kraftledning, med skyldighet för koncessionsinnehafvaren att för sålunda åt honom upplåtna förmåner gälda visst årligt arrende, som bestämmes genom särskild uppskattning före upplåtelsens medgifvande.

Stockholm den 2 maj 1893.

Med undersätlig vörndnad.